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ارز دیجیتال

بســیاری از ارزهای رمزنگاری شــده، ازجمله بیت کوین با ضررهای شدید 
معامله می شوند؛ به عنوان مثال در زمان نگارش این مطلب، برخی از سکه های 
برتر ازجمله ریپل و بایننس بیش از پنج درصد در ۲۴ ساعت کاهش یافتند و 
بیت کوین در ۲۴ ساعت کاهش ۷.۸۸ درصدی و اتریوم کاهش ۸.۸۹ درصدی 

را ثبت کردند.
به گزارش ایســنا به نقــل از کریپتو، با نگاهی بــه کاهش قیمت هفتگی، 
بیت کوین در هفت روز گذشــته ۱۰.۸۸ درصــد و اتریوم در همان بازه زمانی 
۱۰.۹۴ درصد از دســت داده است. ســایر آلتکوین ها مانند بایننس در روند 
قیمت ۲۴ ساعته و هفت روزه خود ۶.۶۲ درصد و ۶.۶۶ درصد از دست داده اند.
این ضررها ارزش کلی بازار کریپتو را به زیر ۹۰۰ میلیارد دلار رســانده است. 
از آنجایی که بازار در حال کاهش شــدید است، پیتر شیف، منتقد سرسخت 
ارزهای دیجیتال به سرمایه گذاران توصیه کرد که بیت کوین خود را بفروشند.

پیتر شیف در پست توییتر خود پیش بینی کرد که موارد ورشکستگی بیشتری 
به این صنعت ضربه می زند و زمستان کریپتو را عمیق تر خواهد کرد.

شیف به سیلور گیت، بانک دوستدار رمزنگاری که اخیرا سقوط کرده است 
نیز اشاره کرد. حتی اگر سرمایه گذاران از تحلیل شیف حمایت نکنند اما روند 
نزولی اخیر ممکن اســت ادعاهای وی را تقویت کند. این اولین بار نیست که 
پیتر شیف از سرمایه گذاران می خواهد تا دارایی های خود را بفروشند؛ توصیه 
وی در حالی مطرح شــد که بازار از انتشــار اولین داده های شــاخص قیمت 
مصرف کننده )CPI( برای سال ۲۰۲۳ بیم داشت با این حال، به جای کاهش 

شدید، بیت کوین افزایش یافت و به ۲۵هزار دلار رسید.
از طرفی نفوذ اقتصاد کلان و آخرین گزارش حقوق و دستمزد غیرکشاورزی 
اداره آمار و کار احتمالا بر قیمت ارزهای دیجیتال تاثیر خواهد گذاشــت. این 
گزارش نشــان می دهد که ایالات متحده در ماه گذشته ۳۱۱ هزار شغل ایجاد 

کرد که بالاتر از پیش بینی ۲۰۵ هزار شــغل بود.سقوط بانک سیلورگیت نیز 
باعث ویرانی قیمت بیت کوین شد و بر سایر ارزهای دیجیتال تاثیر گذاشت. 

در زمــان نگارش این مقاله، بیت کوین و ســایر ارزهای دیجیتال همچنان 
در نمودار روزانه با مشــکل مواجه هستند و قیمت بیت کوین در محدوده ۲۰ 
هزار دلار اســت.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر 
۹۵۲.۸۲ میلیارد دلار برآورد می شــود که این رقم نســبت به روز قبل ۲.۳۸ 

درصد بیشتر شده است. 
در حال حاضر ۴۱.۹۰ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت کوین 
بوده که در یک روز ۰.۵۵ درصد افزایش داشــته است.حجم کل بازار ارزهای 
دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشــته ۸۸.۶۳ میلیارد دلار است که ۳۶.۴۷ درصد 

افزایش داشته است. 
حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در حال حاضر ۶.۹۸ میلیارد دلار است 
که ۷.۸۸ درصد از کل حجم ۲۴ ســاعته بازار ارزهای دیجیتال اســت. حجم 
تمام ســکه های پایدار اکنون ۹۲.۰۸ میلیارد دلار است که ۱۰۳.۹۰ درصد از 

کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است.

آخرین وضعیت بازار رمزارزها در جهان

کاشت ۲۵ میلیون نهال طی یک ماه گذشته
مجری طرح کاشت یک میلیارد نهال در کشور گفت: بر اساس آمار ارائه شده 
از استان ها از یک ماه گذشته تاکنون حدود ۲۵ میلیون نهال با همکاری گروه های 
مردمی، بسیج، سپاه در کشور کاشته شده است.به گزارش خبرگزاری مهر به نقل 
از صدا و سیما، مجری طرح کاشت یک میلیارد درخت در کشور در برنامه سلام 
خبرنگار تلویزیون گفت: بر اســاس آمار ارائه شده از استان های کشور از یک ماه 
گذشته تاکنون حدود ۲۵ میلیون نهال با همکاری گروه های مردمی، بسیج، سپاه 
در کشور کاشته شــده است.احمدی افزود: در طرح مردمی کاشت نهال تا پایان 
سال جاری، با مساعد شدن شرایط جوی و کاهش برودت هوا در برخی مناطق 
کشــور این میزان کاشت به ۴۰ میلیون اصله نهال می رسد.مجری طرح کاشت 
یــک میلیارد نهال درباره تأمین آب مجموعه طرح یک میلیارد نهال در کشــور 
گفت: حراست از نهال های کاشته شده از اولویت های سازمان منابع طبیعی است.

احمدی با بیان اینکه پایه کاشــت نهال ها بر اساس استفاده از ظرفیت آب سبز 
یا آب باران اســت افزود: انتخاب نهال ها نیز بر اساس گونه های بومی متناسب با 
پنج ناحیه رویشی کشور و اقلیم مناطق مختلف کشور در نظر گرفته شده است.

آغاز گشت های نوروزی
 برای کاهش تخلفات نوروزی ایرلاین ها 

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشــوری گفت: گشت های نوروزی برای عدم 
ایجاد تخلف در ایرلاین ها کارخود را آغاز کرده اند.جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان 
هواپیمایی کشــوری در خصوص بســته های اجباری ایرلاین هــا به مهر گفت: 
مسیرهایی که دارای بسته هستند به زودی اعلام خواهد شد و طبق مجوزهای 
داده شــده ایرلاین ها حق فروش این بســته ها را دارند منتهی در مسیرهای پر 
فروش معمولاً بسته ای ارائه نمی شود و اگر کسی برای خرید بلیت مراجعه کند 
ایرلاین نمی تواند مجبور کنند تا بسته ای خریداری شود.وی در ادامه بیان کرد: 
فروش این بسته ها بدون رضایت مشتری خلاف است و ایرلاین ها نمی توانند به 
صورت بســته ای اجبار به فروش بلیت کنند و حتی نمی توانند خارج از عرف که 
قیمت ها اعلام شده بلیتی را به فروش رسانند.وی گفت: در حال حاضر گشت های 
نوروزی و تعزیرات حکومتی برای رسیدگی به شکایات مردم و همچنین رسیدگی 
به تخلفات ایرلاین ها کار خود را آغاز کرده اند و اگر تخلف ایر لاینی محرز شــود 
از ســوی سازمان هواپیمایی کشــوری مجوز ایر لاین ابطال می شود و از سوی 
نهادهای دیگر هم که متولی رســیدگی به تخلفات هستند قطعاً جریمه نقدی 

همراه خواهد داشت.

اعلام اسامی خودروهای عرضه شده
 در طرح فروش سامانه یکپارچه

اســامی  خودروهای عرضه شده در طرح فروش ســامانه یکپارچه که مرحله 
نخست آن از دیروز آغاز شده، اعلام شد.به گزارش خبرنگار مهر، اسامی خودروهای 
عرضه شــده در طرح فروش ۵۰۰ هزار خودرو در ســامانه یکپارچه اعلام شد.بر 
این اساس از شــرکت ایران خودرو، خودروهای وانت آریسان، پژو ۲۰۷ اتومات، 
پژو ۲۰۷ دســتی، پژو Tu3 ۲۰۷، دناپلاس دســتی، تارا دستی، تارا اتوماتیک، 
 سورن پلاس دوگانه، سورن پلاس بنزینی، دناپلاس اتومات، پارس ساده، پارس

ELX XUP و پارس سفارشی XUP عرضه خواهند شد.همچنین از شرکت 
سایپا، خودروهای شــاهین جی، کوییک آر اتومات، کوییک آر دستی، کوییک 
اتومات و کوییک اس عرضه می شــوند.از شــرکت آرین پارس موتور خودروی 
 ،Suma m۴ ،Fmc-t۵،Fmc-sx۵ لاماری، از شرکت فردا موتور خودروهای
از مکث موتور خودروی تیارا و از شــرکت گر ایلیــا خودروی دایون Y۵ عرضه 
خواهند شــد.از شرکت کرمان موتور، خودروهای KMC،T۸، جک S۵ و جک 
S۳ و از شــرکت مدیران خودرو نیز خودروهای آریزو ۶ پرو اکســلنت، آریزو ۵ 
توربو، تیگو ۸ پرو مکس، ایکس ۲۲ پرو، ایکس ۵۵ پرو، تیگو ۷ پرو اکســلنت و 

تیگو ۸ پرو عرضه می شود.

آخرین یارانه سال واریز شد
آخرین یارانه سال جاری در حالی به حساب سرپرستان خانوار کل کشور واریز 
شــد که اگر سرپرستان خانوار از کالابرگ الکترونیکی استفاده نکرده باشند رقم 
کامل یارانه برایشــان قابل برداشت است.به گزارش ایسنا، یارانه کمک معیشتی 
مرحله ۱۴۵ مربوط به اســفند ماه ۱۴۰۱ به حســاب کلیه سرپرســتان خانوار 
مشمول دریافت یارانه در سراسر کشور واریز و از ساعت ۲۴ روز شنبه )۲۰ اسفند 
ماه( قابل برداشت شده است.این یارانه بر اساس دهک بندی اعلامی از سوی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و مطابق معمول، به حســاب سرپرستان خانوار واریز 
و از ســاعت ۲۴ روز )شنبه ۲۰  اسفند ماه( قابل برداشت است.بر همین اساس، 
در صورتیکه سرپرســتان خانوار جزو دهک های اول تا سوم هستند، مبلغ ۴۰۰ 
هزار تومان به ازای هر نفر و در صورتیکه جزو دهک های چهارم تا نهم قرار دارند، 
مبلغ ۳۰۰ هزار تومان به  ازای هر نفر به حســاب آنان واریز خواهد شد.چنانچه 
سرپرستان خانوار از کالابرگ الکترونیکی استفاده نکرده باشند، رقم کامل یارانه 
برایشــان قابل برداشت است و در صورت استفاده به همان میزان از یارانه خانوار 

کسر شده و باقی مانده مبلغ به حساب سرپرست خانوار واریز می شود.

بورس صعودی آغاز شد، نزولی به پایان رسید
شــاخص کل بورس که در ساعات ابتدایی معاملات روزگذشته توانسته بود تا 
رقم یک میلیون و ۸۲۸ هزار واحد افزایش یابد، در ساعات میانی و پایانی روندی 
نزولی به خود گرفت و در نهایت در رقم یک میلیون و ۸۱۶ هزار واحد ایســتاد.

به گزارش ایســنا، شاخص کل بورس روز شنبه با ۸۴۵ واحد کاهش در رقم یک 
میلیون و ۸۱۶ هزار واحد ایستاد. این درحالی است که شاخص کل با معیار هم وزن 
توانســت ۳۶۰۷ واحد افزایش یابد و تا رقم ۵۴۹ هزار و ۲۶۴ واحد صعود کند.در 
این بازار ۶۵۹ هزار معامله به ارزش ۱۰۰ هزار و ۴۱۸ خمیلیارد ریال انجام شد.طی 
معاملات دیروز ۶۰ درصد نمادهای بورســی منفی و ۴۰ درصد مثبت بودند و از 
میــان آن ها فولاد مبارکه اصفهان، ملی صنایع مس ایران و معدنی و صنعتی گل 
گهر نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی و در مقابل بانک ملت نسبت به 
سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت را روی بورس گذاشتند.در آن سوی بازار سرمایه 
شاخص کل فرابورس با ۳۷ واحد افزایش در رقم ۲۳ هزار و ۸۳ واحد ایستاد.در این 
بازار ۳۲۹ هزار معامله انجام شد که ۳۱۸ هزار و ۶۳۸ میلیارد ریال ارزش داشت. 
۶۰ درصد نمادهای فرابورســی منفی بودند که از میان آن ها پتروشیمی زاگرس، 
پتروشــیمی تندگویان و پویا زرکان آق دره نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر 
منفی را روی فرابورس گذاشتند.علی فراقی کارشناس بازار سرمایه درباره وضعیت 
این هفته معاملات بورس به مهر گفت: این هفته انتظار می رود تقاضا نســبت به 
عرضه افزایش یابد این نکته در معاملات چهارشنبه هفته گذشته بورس نیز مشهود 
بود.علی فراقی ادامه داد: این هفته مقاومت یک میلیون و ۹۰۰ تا ۲ میلیون واحد 
برای شاخص کل بورس بسیار مهم بوده و در صورت عبور از این ناحیه مقاومتی 
شــاهد تقاضای بسیار بالا برای عبور شاخص کل از ناحیه ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار 
واحد خواهیم بود.این کارشناس بازار سرمایه افزود: اگر شاخص کل در این هفته 
نتواند از ســد مقاومت ها بگذرد با افزایش عرضه و وضعیت نوسانی مواجه شده و 

یک نوسان کم حجم را تا پایان سال شاهد خواهیم بود.

اخبار کوتاه

بورس

حقی:  محمدرضا  اقتصــادی-  گروه 
خبر کشــف دو معدن در در دشــت قهاوند، 
واقع در غرب اســتان همدان با میزان ذخیره 
۸ و نیم میلیون تن »کانســنگ لیتیوم« که 
توســط وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام 
شد حواشی فراوانی ایجاد کرد. برخی رسانه ها 
ذخایر این معــدن را ۸.۵ میلیون تن لیتیوم 
خالص اعلام کردند و بر همین اساس، بر پایه 
دو برآورد موجود بین المللی مدعی شدند که 
ایران »دارنده چهارمین ذخایرلیتیوم جهان« 
و در خبــری دیگر نیز اعلام شــد که »ایران 
صاحب دومین معدن بزرگ لیتیوم در جهان« 
اســت. برخی دیگر اما این ادعا را زیر ســوال 
بردند و تفاوت بین کانسنگ لیتیوم و لیتیوم 
خالص را یادآور شــدند. چراکه اگرچه کشف 
معدن کانســنگ لیتیوم در ایــران از اهمیت 
بالایی برخوردار اســت امــا کل ذخیره اعلام 
شــده، تبدیل به لیتیوم نمی شود و اختلاف از 

همین جا آغاز شد.
در همین حال معاون وزیر صنعت، معدن 
و تجارت مدعی شد که کشف ذخیره لیتیوم 
در ایران برای نخستین بار بوده است. این در 
حالیســت که ۱۰ سال پیش نیز، رئیس وقت 
ســازمان زمین شناسی و اکتشــافات معدنی 
ایران در دی ماه سال ۱۳۹۱ از »کشف عنصر 
کمیاب لیتیوم« در مناطق جنوب و شــمال 

شرقی ایران خبر داده بود.
لیتیوم چه کاربردی دارد؟

برای بررســی موضــوع ابتدا بایــد بدانیم 
لیتیوم چیســت و چه کاربردی دارد؟ لیتیوم 
با نماد شیمیایی Li یک فلز قلیایی نقره ای-
سفید است که در شرایط استاندارد دما و فشار 
سبک ترین فلز و کم چگالی ترین عنصر جامد 
اســت. لیتیوم و ترکیب هــای آن کاربردهای 
فراوانی دارند از آن جمله در شیشه و سرامیک 
پایــدار در برابر گرما، آلیاژهای با مقاومت بالا 

نســبت به وزن که در فضاپیماها کاربرد دارد، 
باتری های لیتیــوم و لیتیوم-یون. کاربردهای 
یاد شــده بیش از نیمی از لیتیــوم تولیدی را 
از آن خــود می کند. در حال حاضر، آلیاژی از 
لیتیوم و آلومینیوم در صنایع هواپیماســازی 
مورد اســتفاده قرار می گیرد که سبک، قابل 
انعطاف، محکم و مقاوم اســت. اما در سالهای 
اخیر آنچه باعث افزایش اهمیت لیتیوم شده 
این اســت که لیتیوم یکــی از اجزاء مهم در 
باتری های قابل شــارژ است که در تلفن های 
همراه، رایانه های دســتی و خودروهای برقی 
مورد استفاده قرار می گیرد. در واقع گسترش 
خودروهــای برقی در جهانف کاربرد لیتیوم را 
به شــدت افزایش داده است.تقاضای جهانی 
برای این فلز سفید-نقره ای تحت تاثیر اهداف 

بلندپروازانــه اتحادیــه اروپــا و آمریکا برای 
کاهش انتشــار گازهای گلخانــه ای از طریق 
تولید و مصرف خودروهــای الکتریکی دارای 
باتری های لیتیوم با دوام و توان شــارژ سریع 
است. همزمان، چین نیز به عنوان قطب تولید 
خودروهای الکتریکــی در جهان به متقاضی 
عمده لیتیوم در جهان بدل شــده اســت. به 
همین دلیل قیمت لیتیوم تحت تاثیر افزایش 
تقاضای جهانی، طی ســال گذشته میلادی 

حدود ۱۸۰ درصد افزایش یافت.
ذخایر جهانی لیتیوم چقدر است؟

ســازمان زمین شناســی ایالات متحده در 
سال ۲۰۱۹ برآورد کرد که کل ذخایر لیتیوم 
در جهان حــدود ۸۹ میلیون تن اســت که 
شــیلی با دارا بودن ۹.۲ میلیــون تن از آن، 

دارای غنی ترین ذخایر اثبات شــده در جهان 
است. استرالیا با وجود این که در حال حاضر 
بزرگ ترین تولیدکننده لیتیوم در جهان است 
و ســالانه بیــش از ۱ میلیــارد دلار از محل 
صادرات آن درآمــد دارد، از نظر ذخایر تایید 
شده این فلز ارزشــمند با ۵.۷ میلیون تن در 
مقام دوم قــرار دارد. اما برآورد دیگری که از 
سوی S&P Global Intelligence انجام 
شده، نشان می دهد که بولیوی با ۳۹ میلیون 
تن ذخیره لیتیوم بیشــترین ذخایر این فلز را 
در اختیار دارد و شیلی با ۱۹.۹ میلیون تن در 

جایگاه دوم قرار دارد.  
میزان ذخایر لیتیوم کشف شده در 

ایران چقدر است؟
وزارت صنعت ۸ میلیــون و ۵۰۰ هزارتن 

ذخایر لیتیوم کشــف شــده را »کانســنگ 
لیتیوم« معرفی کرده و این بدین معناست که 
ذخایر خالص ایران بسیار پایین تر از این رقم 
خواهد بود. چرا که در غنی ترین کانسنگ های 
لیتیوم که تا کنون در جهان کشــف شــده، 
میــزان لیتیوم خالص حــدود ۳ درصد بوده 
است. بر همین اساس، خبرگزاری دانشجویان 
ایران هم با انتشــار گزارشــی با عنوان »یک 
اشــتباه محاســباتی در رابطه با خبر کشف 
معدن لیتیــوم در همدان« نوشــت: »حجم 
ذخیره لیتیوم خالــص معدن مذکور بین ۱۵ 

تا ۲۳ هزارتن برآورد می شود. 
این حجم از ذخیره در مقایســه با ذخایر 
کشــور هایی نظیر شیلی )با ۹ میلیون و ۲۰۰ 
هــزات تن ذخیره(، اســترالیا )با ۵ میلیون و 
۷۰۰ هزار تن ذخیره( و آرژانتین )با ۲ میلیون 
و ۲۰۰ هزار تن ذخیره( عدد زیادی محسوب 
نمی شود.«از سوی دیگر آنگونه که خبرآنلاین 
گــزارش داده »لیتیوم در ایران بــه تولید و 
فناوری نرســیده و اقتصادی بودن اکتشاف و 
فرآوری لیتیوم بســیار پراهمیت است چرا که 
فــرآوری و دانش فنی مربوط به آن در اختیار 
کشورهای پیشرفته ای مانند ژاپن و کره جنوبی 

است. 
برای  بلندمدت  از سرمایه گذاری های  یکی 
به دســت گرفتن بازار خودروهــای الکتریکی، 
توجه به بازار لیتیوم در ایران اســت.«بنابراین 
از یک ســو میزان ذخایر خالص لیتیوم کشف 
شــده در ایران بســیار کمتر از آنچه هست 
که اعلام شده و از ســوی دیگر استخراج آن 
نیازمند فناوری پیشــرفته اســت. اما از همه 
مهمتــر اینکه در شــرایط تحریــم، حتی در 
استخراج و فروش منابع دیگری همچون نفت 
هم دچار چالش هستیم و در چنین شرایطی 
نمی توان چندان به کشــف منابع لیتیوم دل 

خوش کرد.

کارشناســان و فعالان بــازار اعتقاد دارند بــا توجه به 
دومینوی اخبار مثبت، روند کاهشــی دلار در هفته جاری 
تداوم یابد و اعلام خبر توافق ایران و عربســتان نیز بر این 
سرعت افزوده است.اعلام خبر توافق ایران و عربستان پی از 
۷ ســال، قیمت دلار را در معاملات فردایی به شدت پایین 
آورد، به طوری کــه صحبت از ریزش قیمت دلار به پایین 
کانال ۴۸ هزار تومان می شــود.این در شرایطی است که در 
کنار انتشار خبر مثبت توافق ایران و عربستان، عدم صدور 
قطعنامه جدید علیه ایران در آخرین نشست شورای حکام، 
در کاهش نرخ ارز اثر مثبتی داشــت.به گزارش خبرآنلاین، 
بررسی ها نشان می دهد که دیروز و در روز تعطیل، دلار در 
بازار غیررســمی تا ساعت ۱۶ به نرخ ۴۸ هزار و ۵۰۰ تومان 
در کانال ها و صفحات مجازی نرخ گذاری شد اما پس از چند 
ساعت تا ۴۷ هزار و ۷۰۰ تومان نیز کاهش قیمت یافت.به 
این ترتیب، اســکناس آمریکایی که طی هفته های اخیر به 
واسطه برخی ریسک های سیستماتیک و تقویت انتظارات 
تورمی هر روز رکورد قیمتی جدیدی ثبت می کرد، حالا در 
معامــلات فردایی در کمترین ســطح از پایان بهمن ماه در 
حال معامله اســت.به باور تحلیلگران سیاسی روابط ایران و 
عربستان به دلیل اهمیت این دو کشور در منطقه و تاثیری 
که بر روی سایر بازیگران منطقه ای دارند، از اهمیت زیادی 
برخوردار است.در همین رابطه، حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه در یادداشتی در فضای مجازی نوشت: بازگشت 
روابط طبیعی میان جمهوری اســلامی ایران و عربســتان 
سعودی ظرفیت های بزرگی را در اختیار دو کشور، منطقه 

و جهان اسلام قرار می دهد.به اعتقاد او، سیاست همسایگی 
به عنوان محور کلیدی سیاســت خارجی دولت سیزدهم، با 
قوت در مسیر درســت پیش می رود و دستگاه دیپلماسی 
فعالانه در پس تمهید گام های بیشتر منطقه ای است.البته 
این نکته حایز اهمیت اســت که بازار ارز، مسیر ریزشی از 
هفته گذشــته و در نتیجه ســفر رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانــس بین المللی انرژی اتمی به ایران آغــاز کرده بود، به 
طوری قیمت دلار از ســطح ۶۰ هزار تومانی به سطح ۴۹ 

هزار تومان سقوط کرد.
پیش بینی ریزش بیشتر قیمت ها در بازار

در حال حاضر برخی از فعالان بازار پیش بینی می کنند با 
توجه به دومینوی اخبار مثبت، روند کاهشی دلار در هفته 
جاری تداوم یابد.در همین رابطه، عبدالناصر همتی، رییس 
سابق بانک مرکزی در یادداشتی در فضای مجازی نوشت: 
توافق با آژانس و عربســتان دو اقدام مثبت بودند. تفاهمات 
بین المللی و تنــش زدایی به تدریج آثار خود را بر کاهش 
انتظارات تورمی نشان می دهد. حتی در یک روز تعطیل!به 
اعتقاد او، ادامه تعامل از خانه تا جهان رمز گشــایش امور و 
پیش نیاز پیشرفت و توسعه کشور است.رییس اتاق بازرگانی 
مشــترک ایران و چین نیز عنوان کــزد در روزهای آینده 
قیمت ارز در بازار غیررسمی بیشــتر کاهش خواهد یافت.
مجیدرضا حریری در صفحه شخصی خود در توییتر نوشت: 
رفقــا، هرچه دلار ذخیره کردید بریزیــد )در( بازار، یکی از 
)نتایج( توافق پکن، ســرازیر شــدن درهم از طرف امارات 
متحده عربی)خواهد بود( که از یک شــنبه کلید می خورد.

شنیده ها از فعالان اقتصادی حاکی از آن است که گشایش 
در روابط بین بانکی با کشــورهای حاشــیه خلیج فارس و 
تسهیل عرضه منابع وسیع درهم از طریق امارات بخشی از 
نتایج ازسرگیری روابط دیپلماتیک ایران و عربستان خواهد 
بود.در این میان، خبرها حاکی از آن است که آمریکا اجازه 
پرداخت ۵۰۰ میلیــون دلار از پول های ایران در بانک های 
عراقی را داده است.کارشناســان اعتقاد دارند از راه هایی که 
می توان با سرعت بیشــتری پول های خود را در عراق آزاد 
کنیم، ســرمایه گذاری در خود این کشور است که منجر به 
بهره وری نیز می شــود یا اینکه با تجار عراقی برای واردات 
کالا باید هماهنگی شود.بر اساس اطلاعات به دست آمده، 
ایران بیش از ۴۰۰ میلیارد دلار منابع مسدود شده ارزی در 
عراق دارد که تا هفته گذشته بیش از ۸۰۰ میلیون دلار آن 

در مراحل مختلف طی دو ماه گذشته آزاد شده است.
نگهداشتن نرخ کشفی در ۴۲ هزار تومان 

جای تعجب دارد
رئیس کانون صرافان ایران اظهار داشــت: امروز که نرخ 
دلار بیش از ۳۰ درصد کاهش داشته است، نگهداشتن نرخ 
در مرکز مبادله و بازار متشکل در ۴۲ هزار تومان کمی جای 
تعجــب دارد.کامران ســلطانی زاده در گفت وگو با خبرنگار 
اقتصــادی ایلنا درباره ریزش نــرخ دلار در بازار آزاد پس از 
اعلام خبر توافق ایران و عربســتان اظهار داشــت: دلار ۴۵ 
هزار تومانی در حال حاضــر در بازار خریدار ندارد و تقاضا 
برای خرید دلار تقریبا به صفر رسیده است.وی با بیان اینکه 
با توجه به شرایط ایجاد شده و همچنین افزایش عرضه دلار 

در ســامانه نیما و بازار متشکل ارزی احتمال برگشت نرخ 
دلار بــه کانال ۳۰ هزار تومان وجود دارد، تاکید کرد: رفتار 
بازار براساســا عرضه و تقاضا است و در حال حاضر میزان 
عرضه و تقاضا در بازار نشــان می دهد که نرخ دلار کشش 
کاهــش تا کانال ۳۰ هزار تومان را دارد اما به شــرطی که 
موانعی در مســیر کاهش نرخ ارز ایجاد نشود.رییس کانون 
صرافان ایران گفت: در حال حاضر عرضه از تقاضا پیشــی 
گرفته و نرخ ها به ســرعت در حال برگشــت به قیمت های 
پایین تر هستند.ســلطانی زاده ادامــه داد: در برابر ذهنیت 
افرادی که کاهش نرخ دلار بســیار تعجب انگیز است باید 
یادآور باشــیم که نرخ دلار در ابتدای امسال در کانال ۲۰ 
هزار تومان بوده و در حال حاضر براساس تمام فاکتورهای 
رسمی تشــخیص نرخ خیلی دور از ذهن نیست.وی افزود: 
البته آنطور که انتظار می رود هنوز تعداد وسیعی از صرافان 
وارد چرخه خرید ارز از پتروشــیمی ها نشده اند که به طور 
قطع با افزایش این روند باز هم شــاهد بهبود نرخ دلار در 
بازار خواهیم بود.رییس کانــون صرافان ایران درباره اینکه 
چــرا در حالی که نرخ دلار در بازار آزاد چندین هزار تومان 
کاهش یافته اما در بازار متشــکل نرخ دلار بر روی نرخ ۴۲ 
هزار تومانی باقی مانده است، تاکید کرد: زمانیکه نرخ دلار 
در انــواع کانال ها نزدیک به ۶۰ هزار تومان بود نرخ دلار در 
مرکز مبادله ۴۱ هزار و ۵۹۰ تومان کشف شد. اما امروز که 
نرخ دلار بیش از ۳۰ درصد کاهش داشــته نگهداشتن نرخ 
در مرکز مبادله و بازار متشکل در ۴۲ هزار تومان کمی جای 

تعجب دارد.

گزارش »مردم سالاری« از بزرگنمایی کشف دو معدن بزرگ لیتیوم در ایران 

ذخایر لیتیوم ایران؛ 8/5 میلیون تن یا 23 هزار تن؟!

دومینوی اخبار مثبت بر روند کاهش قیمت ارزهای خارجی

سیگنال توافق ایران و عربستان بر بازار ارز

وزیــر صنعت، معدن و تجارت گفت: رشــد فصلی 
بخــش معدن به ۲.۶ درصــد و در صنعت به ۵ درصد 
رسیده است.به گزارش ایســنا، سیدرضا فاطمی امین 
وزیر صمت امروز در همایش »بنگاه؛ فناوری و رشــد 
اقتصادی«، روند تولید در کشــور را »بســیار خوب« 
توصیف کرد و گفت: بر اســاس آمار مرکز آمار تابستان 
۱۴۰۰ رشــد فصلی معدن منفی ۳.۷ بوده که در پاییز 
امســال به مثبت ۲.۶ درصد رسیده است. رشد فصلی 
بخش صنعت در تابستان ۱۴۰۰ نیز دو درصد بوده که 
در پاییز ســال جاری به پنج درصد رسیده است. رشد 
بخش صنعت در ۹ ماه نخست امسال از سال قبل و از 
میانگین رشد اقتصاد کل کشور بیشتر بوده و پنج درصد 
رشــد داشته است و این آمار نشــان می دهد که روند 
رشد در حال تداوم و حرکت است.وی با بیان اینکه در 
۱۵ سال گذشته تمرکز در بخش صنعت، عرضه محور 
بود و بیشتر به سمت استفاده از محصولات پارک های 
فناوری حرکت می کردیــم، تصریح کرد: اما اکنون در 
کنار تقویــت عرضه دانش بنیانی، بایــد رویکرد تقاضا 
محور تقویت شودتا متناسب با تقاضا، صنعت کارهای 

دانش بنیانی شکل گیرد. 
برای مثــال در هر محصول معدنی که بیش از یک 
میلیون دلار واردات داریم، باید تولید داخل شــود.وزیر 
صمت همچنین از راه اندازی سامانه ای خبر داد و گفت: 

در حــال حاضر تا ۳۴ هزار تجهیزات صنعتی در داخل 
ساخته شود که اکنون ۲۴ هزار تقاضا برای ساخت ثبت 
شــده اســت. باید با توجه به رشد صنعت یک رویکرد 
تقاضامحور را در پیش بگیریم. قدم سوم این است که 
شاخصی پیدا کنیم که علم و ثروت و قدرت را هم زمان 
اندازه گیــری کند. علم، قدرت اســت و باید این دو را 
به یکدیگر متصل کنیم. شــاخصی که قدرت و دانش 
بنیان را بررسی می کند، شاخص »پیچیدگی« است که 
برنامه ریزی شــده این  رتبه از ۶۵ آن را به جایگاه ۴۰ 
برسد. ممکن است در شاخص های علم سنجی و مقاله 
رتبه خوبی داشته باشیم، اما در آن به جای حل مسائل 

خودمان، مسائل دیگران را حل کنیم.
وی با بیان اینکه زمانی محصول، دانش بنیان است 
که کمتر کشــوری بتواند آن را تولید کند، اظهار کرد: 
این شاخص بر اساس تنوع محصولات صادراتی و اینکه 
کدام کشورها آن را تولید می کنند، به شاخص ارزیابی 
کشــورها می پردازد. این شــاخص علم را اندازه گیری 
کرده و قدرت اقتصادی در کشــورها را بر اساس تولید 
محصول »پیچیده« ارزیابی می کند. بنابراین در صحنه 
بین المللی از نظر اقتدار و قدرت اقتصادی ۲ شــاخص 
وجود دارد که یکی از آن ها شاخص پیچیدگی است که 
علم و دانش را به یکدیگر متصل کرده و قدرت کشــور 

را افزایش می دهد.

یکی از مشکلات مهم کارگران عدم پرداخت مزایای 
شغلی است. بر اســاس آمارهای غیررسمی، ۳۵درصد 
کارگــران فقــط حقوق پایــه می گیرند، بــدون هیچ 
مزایایی، ولی از ترس بیکار شــدن حاضر به شکایت از 
کارفرمای خود نیســتند.به گزارش خبرگزاری تسنیم، 
بر اســاس قانون کار, مصوبات مزدی شورای عالی کار 
برای همه لازم الاجرا اســت. این در حالی است که در 
حال حاضر تخلفات گسترده و تقریباً  عرفی در جامعه 
وجود دارد که کارفرمایان واحدهای متوسط و کوچک 
و واحدهای صنفی از الزامات مندرج در بخشــنامه مزد 
امتناع می کنند.یکی از مشــکلات در مسیر استخدام 
یک کارگر این اســت که بعــد از اینکه کارگر »آگهی 
استخدام« را مشاهده می کند, به آن مجموعه مراجعه 
می کند, اما بعد از اینکه هفت خان رســتم را ســپری 
می کند در صورتی که شــانس با او یار باشــد و جذب 
مجموعه شــود, برای تعیین حقوق و دســتمزد با این 
جمله روبرو می شــود که »حقوق حداقل وزارت کار« 
پرداخت می شــود. اما به راستی »حقوق حداقل وزارت 
کار« به تنهایی است یا در کنار مزایای شغلی معنا پیدا 
می کند؟منظور واحدهای صنفــی کوچک از »حقوق 
حداقل وزارت کار«, حقوق هایی بدون مزایا و مؤلفه های 
مزدی اســت. یعنی کارگران بــدون توجه به وضعیت 
اشتغال ســابقه کاری که دارد, بدون توجه به وضعیت 

تأهل یا فرزند داشــتن, قرار اســت حداقل حقوقی که 
کف حساب می شود را دریافت کند که غیرقانونی است 
اما متأســفانه اجرایی می شــود.کارفرمایان واحدهای 
کوچک و عمدتاً  خدماتی به کارگران مانند شاغلین در 
مهدکودک ها و پیش دبســتانی ها و مطب های پزشکان 
حقوقی بــدون مزایا پرداخت می کننــد و این رویه را 
معمولی قلمداد می کنند. در بازار کار کشور نیروی کار 
ارزان و پرداخت حقوق کمتر از حدّ قانونی وجود دارد. 
این قانون گریزی های متداول در بازار کار باعث شــده 
است که قراردادهای یک ماهه و سه ماهه و حتی سفید 
امضا و توافق حقوق بدون مزایای شغلی هم زیاد شود.
یکی از حقوق قانونی کارگر که باید از ســوی کارفرما 
پرداخت شــود, عیدی اســت که در اکثر کارگاه های 
کوچک و متوسط چیزی به اسم »عیدی« معنا ندارد, یا 
اگر پرداخت شود مبلغ آن به قدری ناچیز است که به 
قول برخی کارگران کامشان با عیدی که دریافت کردند 
شــیرین نمی شــود. »حمیدرضا امام قلی تبار«, بازرس 
مجمع عالی نمایندگان کارگران کشــور در گفت وگو با 
خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تســنیم، درباره کارگران 
که مزایای شغلی دریافت نمی کنند می گوید: متأسفانه 
شــاهد این هســتیم که کارگرانی در جامعه مشغول 
فعالیت هســتند که حداقل های قانونی کار را دریافت 

نمی کنند.

کارگرانی که نه عیدی می گیرند و نه مزایای شغلیرشد ۵ درصدی صنعت در ۹ ماهه امسال

آگهی رای هیات قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی 
و ساختمان های فاقد سند رسمی

برابرآراء صادره هیات تعیین تکلیف مستقر در ثبت اسناد واملاک شهرستان سنندج، تصرفات 
مالکانه بلامعارض متقاضیان ذیل تایید گردیده لذا بدین وســیله مشخصات املاک در دونوبت به 
فاصله ۱۵ روز در روزنامه کثیرالانتشــار و محلی آگهی می گردد. در صورتی که اشــخاص نسبت 
به صدور ســندمالکیت متقاضیان اعتراضی داشته باشند می توانند ازتاریخ انتشار اولین آگهی و در 
روستاها از تاریخ الصاق در محل تا مدت دوماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم نمایند و پس از 
اخذ رســید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مرجع قضائی تقدیم 
نموده و گواهی اخذ و تحویل اداره ثبت نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور وعدم 
وصول اعتراض ســند مالکیت طبق مقررات صادر خواهد شــد. صدور سند مالکیت مانع مراجعه 

متضرر به دادگاه نیست.
بخش11:
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